IOANN. SLOT. GEF

licet scripturarum testimonia recitaue-
 rit, non tamen veritatem loquutus est,
 quia de suo loquutus est. Ecclesie ca-
 tholicæ sensus sequendus est, quia quis
 quis de suo loquitur, mendacium lo-
 quitur: qui autem contra sensum Eccle-
 siæ, & illius consensum loquitur, de
 suo loquitur, nec dubium quin dia-
 bolus per os illius loquatur. Qui e-
 nim consentienti totius ecclesie (quam
 scriptura prædicat esse colūnam & fir-
 mamentum veritatis, & contestatur
 omnem eum habendum tanquam eth-
 nicum & publicanum, qui eam non
 audierit) voci nõ adhæserit, eiq; nõ o-
 bedierit, sed è scripturis ad peruersum
 sensum detortis, aduersus ecclesiasticæ
 intelligentiæ autoritatē, aliqd protu-
 lerit, ex quarū praua interpretatione,
 hæreses oēs natas esse cõstat, ipsius dia-
 boli propriū, non dei verbum fuerit.
 Teneamus igitur illam, quæ firmamen-
 tū est, & colūna veritatis, neq; cuiusq;
 authoritate nos ab ea auelli patiamur,
 quamlibet is doctus, & sanctus videat-
 ur, quamlibet etiam multa sacrarum
 lite-

1. Tim. 3.
 Matt. 18

DI
 litera
 do, se
 est ve
 est ec
 test q
 clesia
 charta
 teræ f
 consc
 ipsa sa
 extra
 potest
 lo Ap
 dimu
 cræ se
 est ve
 tellec
 secun
 quo &
 Cælur
 mea n
 Cæter
 gendo
 intell
 ra, qu
 quod

DE VERO VERBO DEI 296

literarū proferat oracula, q̄ non in legē do, sed in intelligendo cōsistunt. Non est verbum Dei, vbi nō est ecclesia, nec est ecclesia vbi non est verbum Dei. Potest quidem haberi scriptura extra Ecclesiam, extra quam pelles haberi siue chartæ possunt, item atramentum & literæ siue characteres, quibus scriptura conscripta est, haberi possunt, cæterum ipsa sacrarum literarum intelligentia, extra ecclesiā non habetur, nec haberi potest. Hinc est q̄ habemus in Symbolo Apostolorū articulū fidei, quo credimus sanctā ecclesiam, in qua sunt sacræ scripturæ, & verbū Dei, quia in ea est verus & sanus scripturæ sanctæ intellectus, est ergo verū verbū dei, quod secundū prophetā, manet in æternū, de quo & dominus loquitur in Euangelio: Cælum & terra transibunt, verba autē mea non transibunt.

Cæterum quoniam scripturæ non in legendo, sed intelligendo consistūt, & de intelligentia hæresis est, nō de scriptura, quoniam non cōtinuè est verbū dei quod profertur ex scriptura perperam intel-

Esa. 40.
Luc. 21.

IOAN. SLO. GEF.

Hæretici
& hæresis
idola sunt

intellectum, aut ad prauum sensum detortum, sed verbum diaboli, qui per os hæreticorum loquitur, quemadmodum abundè monstratum est, iam tu mihi hic considera, an non hæretici omnes, qui non Dei verbum, sed diaboli habent, & illud contra receptam Ecclesiæ doctrinam pro Dei verbo misellis hominibus obtrudunt tanquam Dei verbum amplecti & adorari iubent, idola quædã sunt? Coli enim volunt sua phantasmata, quæ ipsi sibi confinxerunt, & verbum Dei esse dicunt, quod ipsi sentiunt, & coli volunt ab alijs tanquã idola. Hinc fit, vt cum vnaquæq; secta, suum verbum dei esse verbum iactitet, vt tot deos habeant, quot sunt hæresiarum, quos iam videmus, non solum neglectis, sed & contemptis sanctorum patrum scriptis, non aliud ferè, quàm ex impurissimi alicuius hæretici libris, hereses suas confirmare, nec minore autoritate, quæ ab illo scripta sunt, quàm quæ in canonicis scripturis reperiuntur, proferre. Quæ est, si hæc non est ipsissima idololatria? Neque verò ipsi tantum

DE
tùm h
recip
ample
Dicun
doceo
geliun
illius, v
tis, ver
uange
diabol
rant. H
omnib
cæcas
monu
grauif
triam
cepto
ud hæ
& figr
cum sc
quod
ne & f
prohib
homin
curua
ses) in

tum hæretici, sed & qui dogmata eorū recipiunt, atq; ea tanquam verbum dei amplectūtur, huius idololatriæ rei sunt. Dicunt enim hæresiarchæ, quod ego doceo, dei verbum est, & purum Evangelium, mox miseri homines, hominis illius, vel diaboli potius per eum loquētis, verbum, pro dei verbo, & Christi euangelio amplectuntur, & sic se coram diaboli verbo incuruant ac illud adorant. Horrenda est hæc idololatria, & omnibus modis fugienda. Et tamē huc cæcas hominum mentes, præstigijs dæmonum, adductas esse videmus. Sunt grauisissimi autores, qui hanc idololatriam repugnare scribunt primo præcepto decalogi. Et rectè, nam quid aliud hæresis est, quàm idolum quoddam & figmentum, opus manuum hominū, cum scilicet quisque, quod sibi placet, quod sibi gratum est, eligit in religione & fide? Hi ergo sunt dij alieni, quos prohibet sequi scriptura, quos miseri homines colunt, & coram quibus incuruantur. Si surrexerit (inquit Moyses) in medio tui pphetes, aut qui somnium

Hæreses
amplectentes
idololatriæ sunt

IOANN. SLOT. GEF.

Dij alieni
allegorice
quid signi-
ficent,

nium vidisse se dicat, & prædixerit signum atq; portentum, & euenerit quod locutus est, & dixerit tibi: Eamus, & se-
quamur deos alienos, quos ignoras, & seruiamus eis, nõ audies verba prophetæ illius, aut somniatoris, &c. Noua dogmata, inquit Vincentius Lirinensis, vetus testamentum allegorico sermone deos alienos appellare consuevit, eò quod scilicet ita ab hæreticis ipsorum opinionones, sicut à gentilibus dij sui obseruentur. Scribit ergo in Deuteronomio beatus Moyses: Si surrexerit (inquit) in medio tui propheta, aut qui somnium vidisse se iactat, id est, magister in ecclesia constitutus, quem discipuli vel auditores sui, ex aliqua reuelatione docere arbitrentur. Quid deinde? Et prædixerit (inquit) signum atque portentum, & euenerit quod locutus est. Magnus profectò nescio quis significatur magister, & tantæ scientiæ, qui sectatoribus proprijs, non solùm quæ humana sunt nosse, verùm etiam quæ supra hominẽ sunt, prænoscere posse videatur. Quales ferè discipuli sui fuisse iactant, Valen-

DI
lenti
lina
post
& sec
ras, &
ni, ni
bas? i
eis, id
Quid
verba
Hact
& seq
est, n
fia do
vt fic
aut te
oletu
ætatu
cleric
exerc
virgi
ta po
do, to
gna, s
iam p
ti per

lentinum, Donatum, Photinum, Apollinarem, cæterosque eiusmodi. Quid postea? Et dixerit (inquit) tibi: Eamus & sequamur deos alienos, quos ignoras, & seruiamus eis. Qui sunt dii alieni, nisi errores extranei, quos ignoras? id est, noui & inauditi, & seruiamus eis, id est, credamus eis, sequamur eos. Quid ad extremum? Nō audies, inquit, verba prophetæ illius, aut somniatoris. Hactenus ille. Nam si audierimus eos, & sequuti fuerimus deos alienos, hoc est, noua quædam & aliena ab Ecclesia dogmata receperimus, necesse est ut fides beatorum patrum nostrorum, aut tota, aut certè magna ex parte violetur, necesse est, ut omnes omnium ætatum fideles, omnes sancti, omnes clerici & sacerdotes, tot martyrum exercitus, tot confessorum millia, tot virginum meriades, tanta urbium, tanta populorum celebritas & multitudo, tot prouinciæ, tot insule, reges, regna, gentes, nationes, totus postremò iam pene terrarum orbis, Christo capiti per catholicam fidem incorporatus, tam

tam

IOANN. SLO. GEF.

tam lógo seculorum tractu, ignorasse, errasse, blasphemasse, quid crederet nescisse, & idola coluisse, pronuncietur. Quod si verum est, vt certè nõ est, quo hactenus relegatum fuit magisterium spiritussancti, quod Christus Ecclesiæ promisit & dedit? Sed de his hactenus dixisse sufficiat. Nostrum porrò erit fugere hæc idola, & abhorrere ab hac horrenda idololatria, quæ tanto est grauior, quanto ab ijs qui Christum profitentur, committitur. Ante omnia nobis semel deliberatum sit, omnia prius & facere & pati, quam vt sequamur deos alienos, errores nimirum extraneos, nouos & inauditos, quos hactenus ignorauimus, vt seruiamus, hoc est, credamus eis. Quin deo potius obtéperemus per fidelissimum suum famulum Moysen dicenti: Non audies verba prophete illius, qui videlicet iubet sequi deos alienos, vnum Deum sequamur, vnus veri Dei, vero verbo credamus, illius qui multifariam, multisque modis olim loquutus in prophetis, postea loquutus in filio, loquutus in apostolis, loquitur deinceps

Heb. 1.

DE VERO VERBO DEI 299

deinceps semper in sanctis Christi martyribus, confessoribus, sacerdotibus, patribus & doctoribus, & loquitur adhuc in vna sancta, catholica & apostolica Ecclesia. Quicquid ab illa tanquam Dei verbum receptum est, siue id scriptum sit, siue traditum, tanquam dei verbum libenter & gratanter amplectamur, & summa qua possumus veneratione prosequamur, & verbum diaboli summo conamine, omnibus viribus fugiamus, detestemur, ac horreamus.

FINIS.

¶ INDEX.